
João Pessoa - Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 21

EXTRATO

EXTRATOS

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-01489-9
Nº do Contrato 0004/2019
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
Contratado INSTITUTO EIDOS ASSESSORIA, CURSOS E CONSULTORIA LTDA
Valor Original do Contrato 33.600,00
Nº do Aditivo 05
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ATÉ 30 DE JUNHO DE 2021, CONTADOS A 
PARTIR DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA EMPAER, 
NO QUE CONCERNE À PROGRAMAÇÃO DO CONVÊNIO FEDERAL SUDENE X EMPAER Nº 
59.335.00543/2014, SICONV Nº 813986/2014
Valor do aditivo 0,00
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.573.5002.4293.0287.3390.39.283.99
Período da Vigência do Contrato 6/6/2019 A 30/6/2021
Data da Assinatura do aditivo 29/12/2020
Gestor do Contrato MARIA JOSE VIEIRA DA SILVA - Mat.: 1881-3
NIVALDO MORENO MAGALHAES - PRESIDENTE

Empresa Paraibana de Pesquisa, 
Extensão Rural e Regularização Fundiária

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-00797-0
Nº do Contrato 0013/2018
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA.
Valor Original do Contrato 3.564.719,76
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 6/4/2018 A 13/2/2021
Data da Assinatura do aditivo 15/12/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 5.329.125,78
Gestor do Contrato ANTONIO JUSTINIANO FILHO - Mat.: 3690-1
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 18-00798-8
Nº do Contrato 0014/2018
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA.
Valor Original do Contrato 6.285.308,66
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo PRORROGAÇÃO POR MAIS 60 DIAS.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 6/4/2018 A 13/2/2021
Data da Assinatura do aditivo 15/12/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 9.299.623,89
Gestor do Contrato ANTONIO CASSIMIRO DE MORAIS - Mat.: 5619-0
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

Departamento de
Estradas de Rodagem 

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 19-00517-2
Nº do Contrato 0004/2019
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CBA CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Valor Original do Contrato 1.203.264,27
Nº do Aditivo 08
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE VALOR, SUPRESSÃO. 
Valor do aditivo -67.447,03
Período da Vigência do Contrato 14/2/2019 A 5/1/2021
Data da Assinatura do aditivo 17/12/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.500.064,53
Gestor do Contrato LOURIVAL REIS JÚNIOR - Mat.: 7704810
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO 
MEIO AMBIENTE

AVISO DE RECONVOCAÇÃO DE LICITAÇÃO
P ROCESSO: 31.000.10001607.2020 – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020-CEL

A Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente- SEIRHMA, por 
intermédio da Comissão Especial de Licitação-CEL, e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, AVISA aos interessados que a TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020-CEL, para CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA A ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE 
RECURSOS HÍDRICOS DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS LITORÂNEAS DO ESTADO DA PARAÍBA, 
com abertura adiada, motivada pela necessidade de conclusão de respostas a pedidos de esclarecimentos e 
de revisão do Edital, SERÁ REPETIDA em sessão pública a ser realizada no dia 19 de janeiro de 2021, às 
14:00h. O novo Edital e seus anexos poderá ser solicitado através do E-mail: celpac_2012@hotmail.com. 

João Pessoa, 29 de dezembro de 2020. 
JOSÉ LUSMÁ FELIPE DOS SANTOS

PRESIDENTE DA CEL

CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA 

EXTRATO DO CONTRATO
Dispensa de Licitação Nº 0017/2020
Contratante: CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP
Contratado: ECOFORTE - ARBORIZAÇÃO URBANA E PAISAGISMO LTDA
CNPJ n°. 05.958.827/0001-26
Objeto: contratação de serviços de supressão (Poda) de árvores, com limpeza e retirada de resíduos 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência da lavra do Departamento Administrativo 
da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, nos termos da Comunicação 
Interna n°. 1.596/2020/DEA.
Valor total: R$ 6.680,00 (seis mil e seiscentos e oitenta reais).
Classifi cação: 21201.22.122.5046.4216.00000000287.33903900.27000
Data de Assinatura: 23/12/2020.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO
Dispensa de Licitação Nº 0018/2020
Contratante: CIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA - CINEP
Contratado: EDMILSON B. DE OLIVEIRA (SETA SISTEMA ELETRONICO DE SEGURAÇA)
CNPJ n°. 07.599.023/0001-03
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento e instalação de Motor de Portão Deslizante para 
os portões da Portaria e Garagem da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência da lavra do Departamento 
Administrativo da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, nos termos da 
Comunicação Interna n°. 1.604/2020/DEA.
Valor total: R$ 5.850,00 (cinco mil oitocentos e cinquenta reais)
Classifi cação: 21201.22.122.5046.4216.00000000287.44905200.27000
Data de Assinatura: 23/12/2020.
RÔMULO SOARES POLARI FILHO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO 
MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 14-00882-3
Nº do Contrato 0005/2014
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS 
HÍDRICOS E DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO

EXTRATOS

LICITAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
da Paraíba - CINEP

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Contratado LVR CONSTRUÇÕES LTDA
Valor Original do Contrato 8.057.018,76
Nº do Aditivo 09
Objeto do aditivo ADITIVO AO CONTRATO NO VALOR DE R$ 240.000,00 (DUZENTOS E 
QUARENTA MIL REAIS), QUE EQUIVALE A UM PERCENTUAL DE 2,98% (DOIS VIRGULA 
NOVENTA E OITO POR CENTO) PARA QUE POSSA CUMPRIR A META INICIAL DO CONTRA-
TO PARA CONSTRUÇÃO DE 177 (CENTO E SETENTA E SETE) BARREIROS, ALTERANDO O 
CONTRATO PARA UM VALOR DE R$ 8.913.141,21 (OITO MILHÕES, NOVECENTOS E TREZE 
MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), PASSANDO PARA UM 
VALOR GLOBAL DE R$ 9.153.141,21 (NOVE MILHÕES, CENTO E CINQUENTA E TRÊS MIL, 
CENTO E QUARENTA E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) ACARRETANDO UM ACRÉS-
CIMO NO PERCENTUAL DE 13,61% (TREZE VIRGULA SESSENTA E UM POR CENTO), SOBRE 
O VALOR ORIGINAL
Valor do aditivo 240.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 31.101.18.544.5003.1862.0287.4490.51.158.01
Período da Vigência do Contrato 1/4/2014 A 1/2/2021
Data da Assinatura do aditivo 14/12/2020
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 8.913.141,21
Gestor do Contrato ITAMAR MOREIRA FERNANDES - Mat.: 180.252-6
DEUSDETE QUEIROGA FILHO - SECRETARIO TITULAR


